
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8. 7 49, DE 09 DE MAIO DE 2022. 

Dispõe sobre nova composição do 
COMTUR - Conselho Municipal de 
Turismo e dá outras providências. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, no uso de suas 
atribuições legais, em especial aos dispositivos do Art. 2°, Inciso 1 e li da Lei nº 7.030, de 08 de 
dezembro de 2021, 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam designados os representantes, para compor o Conselho Municipal de Turismo 
- COMTUR, pelo período de 09 de maio de 2022 a 09 de dezembro de 2023, com a 
seguinte composição: 

1 - DO PODER EXECUTIVO: 

Representante da Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico 
Titular: Loraine Siqueira Barbosa 
Suplente: Ivan Décio Serra 

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
Titular: Marcus Vinicius de Paula 
Suplente: Ana Paula Marques Rodrigues 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Carolina Camargo de Oliveira 
Suplente: Dulce Andrade de Araújo 

Representante da Secretaria Municipal de Cultura 
Titular: Cynthia Vitória de Matos 
Suplente: Emerson Carlos Gonçalves 

Representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 
Titular: Nelson Dias Paião Filho 
Suplente: Fábio Ávila Nossack 

11 - DA INICIATIVA PRIVADA: 

Representante dos Hotéis e Pensões 
Titular: Gustavo Gialluisi Noronha 
Suplente: Rodrigo Sismeiro 

Representante dos Restaurantes e Bares 
Titular: Enrique Mânfio Aznar 
Suplente: Greice Furlaneto 

Representante de Espaços para Festas e Eventos 
Titular: Tiago lsaque Pinheiro 
Suplente: Diogo Vilela 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.749, de 09 de maio de 2022. 

·············································································································································································· 

Representante das Agências de Viagens e Turismo 
Titular: José Nunes Neto 
Suplente: Juliana Britto 

Representante da Imprensa e Marketing 
Titular: Mateus Luis dos Santos 
Suplente: Fernando Pasquarelli 

Representante dos Artesãos 
Titular: José Antonio de Camargo 
Suplente: Rodrigo Furlaneto 

Representante do Turismo Rural 
Titular: José Carlos Muniz 
Suplente: Pedro Francisco Albino Salvi 

Representante de Clubes de Serviços e afins (Rotary- Lions) 
Titular: Andrea Lúcia Dorini de Oliveira Carvalho Rossi 
Suplente: Valdir Luiz de Almeida 

Representante de Universidades e Faculdades 
Titular: Dário Abel Palmieri 
Suplente: Aline Nascimento 

Representante do Cicloturismo 
Titular: Gilson Claudio Zanotto 
Suplente: Felipe Carminhola 

Representante de Associações Culturais e Esportivas 
Titular: Luiz Rogério Paitl 
Suplente: Givanildo de Araújo 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua pubjj.6ação. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 de ma(o de 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP 

...-·" 


